notarius, ex illa carta quam Paulus scripserat ejusdem verbis et rationibus mense aprilis, regnante Phyl. Fran-

corum rege, Bertrando episcopo Tholosano, anno Mo CCo LXXo quinto ab incarnatione Domini. Hujus 

facta translati sunt testes : Guillelmus Jordani et Thomas de Dalbs, publici Tholose notarii, et idem Ramun-

dus Johannes Vasco qui hanc scripsit. (souscription autographe : Guillelmus Jordani subscripsit.) (souscription 

autographe : Thomas de Dalbs subscripsit.) 

(a) Tholsano B, Tolzano C. – (b) Arrameto B. – (c) guirentes C. – (d) antedicte B. – (e) Tholosano C. – (f) Tholose 

B. – (g) Tholose C. 
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1260 (n. st.), mi-mars. 

Fortanier de Comminges-Savès est reçu comme frère et donat de l’hôpital de Poucharramet par le 

commandeur Raimond Tolza.  
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A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 272 x haut. 186 mm ; ADHG, H Malte 
Toulouse 393, pièce 10. 

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Sit omnibus manifestum quod Fortanerius Conve-

narum, quondam filius Bernardi Convenarum de Savesio, ad honorem Dei omnipotentis et sancte 

Marie matris ejus et beati Johannis Babtiste et omnium sanctorum Dei, dedit et concessit et etiam 

reddidit seipsum corpore et spirit fratri Ramundo Tolsani, preceptori domus hospitalis Jherosoli-

mitani de Podio Arameto, et omnibus fratribus ejusdem domus presentibus et futuris per fratrem 

et donatum domus dicte et in eadem domo suam propriam inter vivos helegit sepulturam volens 

quod ibi et non alibi corpus suum sepeliatur et promisit eis quod nullum alium ordinem ingrediatur 

nec habitum alius ordinis assumat ullo modo ; et est ei licitum intrare dictam domum et hospitalem 

et habitum ipsius assumere quando sibi placuerit in vita scilicet et in morte ; et promisit dum vixerit 

diligere et deffendere fratres et habitatores domorum hospitalis Jherosolimitani et omnes eorum 

res et omnes eorum utilitates promovere ac procurare ubique pro posse suo bona fide. Hec omnia 

supradicta et singula promisit dictus Fortanerius Convenarum et per fidem sui corporis plivivit et 

super sancta Dei euvengelia juravit facere et complere in manibus preceptoris jamdicti hanc dona-

tionem concessiones et juramentum recipientis pro se et omnibus fratribus et habitatoribus aliis 

dicte domus presentibus et futuris ac tocius ordinis supradicti. Et etiam ipse preceptor frater Ra-

mundus Tolsanus ipsum Foranerium Convenarum recepit per fratrem et donatum dicte domus et 

per participem in bonis temporalibus et spiritalibus hospitalis Jherosolimitani et eidem Fortanerio 

dare promisit habitum dicti ordinis et ipsum recipere in domo predicta quandocumque idem For-

tanerius hoc voluerit in vita scilicet et in morte et ibi dedit et concessit ei panem et aquam et pannos 

humiles secundum formam et facultatem predicte domus quando dictum habitum sumere voluerit. 

Omnia supradicta et singula fuerunt facta et per dictum preceptorem concessa uti dictum est de 

consilio voluntate et assensu fratris Petri de Villamuro, preceptoris domus Jherosolimitani Tolose, 

et fratris Johannis de Astaraco, capellani ejusdem domus, et fratris W(ille)lmi de Monte Serono, 

preceptoris de Pela Porc, et fratris Bernardi Rubei et fratris Anerii et fratris Bernardi de Trebons 

qui ea omnia pro scriptis et omnibus aliis fratribus hospitalis Jherosolimitani et dicte domus de 

Podio Arameto presentibus et futuris voluerunt et concesserunt uti ita fierent. Actum fuit hoc me-

dio mensis marcii, regnante Lodo. Francorum rege, Alfonso Tolosano comite, Ro episcopo, anno 

Mo CCo Lo nono ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : Ramundus Danielis, presbiter, et 

W(ille)lmus Arnaldus de Molnare, miles, et Guill(el)mus de Rayna, notarius, et Bernardus Ugo, 

magister, et Laurentius Evidator, pelliparius, et Petrus de Rivis, cervunerius, et Bartolomeus, filius 

W(ille)lmi Petri de Dealbata mercatoris, et Bernardus Trobatus, agulherius, et Bernardus \Nepos/ 

et Paulus, publicus Tolose notarius, qui cartam istam scripsit. 

64 

1262, mercredi [24](a) mai.  

Bernard, comte de Comminges, donne le droit aux hospitaliers de Poucharramet de faire paître leurs 

troupeaux sur toutes ses terres.  

A. Original, parchemin avec traces d’humidité et l’une des bordures est déchirée le long d’un pli ; 
larg. x haut. mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 13.  

a. HIGOUNET Charles, Le Comté de Comminges…, 1949, p. 646, pièce justificative 5. 

198 

L’acte est un original sans aucun doute, en témoigne l’acte 59, du même notaire, dont l’écriture est par-

faitement similaire. Cependant il est à noter la brièveté de cet acte qui donne pourtant un droit considérable 

aux hospitaliers : la dépaissance de leur bétail sur tout un comté. Ce même droit à l’échelle de l’honneur de 

Beaupuy à l’acte 65 est cinq fois plus long. Peut-être avons-nous affaire à une reconfirmation du droit en 

question. 

Texte établi d’après A. 

Notum sit quod dominus Bernardus, comes Convenarum, sua sponte dedit et donando 

benigne concessit, amore Dei et redemtione anime sue et patri et matris sui, domui et conventus 

de Podioremeg et fratri Ro Tolssano, preceptori dicte domus, et omni conventui presenti atque 

futuri dicte domus, videlicet aiga, erbam et foliam per omnem suam honorem propriam, ad omnes 

bestiarios presentes atque futuros dicte domus, videlicet ad explectande et paxende per suum pro-

prium honorem semper sine tala. Hoc fuit factum VIIo die exitus mensis madii, feria IIIIa, anno ab 

incarnat[ione](a) Domini Mo CCo LXo secundo, regnante Lodo. Francorum rege, Amphonso Tolo-

sano comite, Ro episcopo. Hujus rei sunt testes : dominus Wil(lel)m[us](a) Giraldi de Lantars et 

Orssetus de Bergonhas et Raimundus de Leit Mont, milites, et Bonetus de Murello et Vitalis Jo[han-

nis](b) qui cartam hanc scripsit. 

(a) La date serait exprimée en style pisan d’après a, or l’acte 59 indique que ce notaire n’utilise pas ce style. Il peut s’agir d’une erreur 

de jour. – (b) Bord déchiré. 

65 

1262, 23 octobre. 

Orset de Bergonhas donne à la maison de Poucharramet et aux maisons subordonnées le droit de mener 

leurs vaches ou autres animaux dans tout son honneur de Beaupuy et toutes ses possessions situées entre 

l’honneur de Forgues et le Touch. De plus, les frères Orset et Pierre de Bergonhas, confirment les donations 

de leur père Orset à l’Hôpital. 

A. Original, parchemin ; larg. 233 x haut. 287/300 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 12. 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod ego Orsetus de Bergonhars, miles, [mea](a) 

gratuita voluntate et bono et deliberato animo prolearitate et helemosina et in remissionem meorum 

peccaminum et parentum meorum, dono titulo perfecte donationis inter vivos facere et in per-

petuum concedo et de presenti cum scriptura publica in perpetuum valitura trado pro me et meis 

heredibus sive successoribus fratribus et habitatoribus domus hospitalis Jherosolimitani de Podio 

Arramegio et domorum dicte domui subjectarum presentibus et futuris et fratri Ramundo Tolzano, 

preceptor dicte domus hospitalis de Podio Arramegio, hoc recipienti pro se et fratribus et habita-

toribus dicte domus et aliarum domorum eidem submissarum presentibus et futuris ut omnes vacce 

et alia animalia dicte domus Podii Arramegii et aliarum domorum eidem submissarum et fratrum 

et habitatorum earumdem habeant libere semper pascua et liberum usum pascendi et explectandi 

sine tala in toto illo honore tenemento et pertinenciis de Pulcro Podio qui est inter honorem de